
 
 

 

Orio 1-301010 Vitoria-Gasteiz (Araba/Álava) 
T: 945 01 17 00 - F: 945 01 17 01 - www.uragentzia.net 

 
EBAZPENA, 2015eko irailaren 22koa, 
Uraren Euskal Agentziaren zuzendari 
nagusiarena, “Emari ekologikoen erregimena 

ezartzeko Hitzartze prozesua – Butroe Unitate 

Hidrologikoa (2015eko iraila)” delako behin-
betiko dokumentuari onespena ematen diona 
eta, halaber, bukatutzat ematen duena 
dokumentuan dauden A taldeko ur-
aprobetxamenduen Hitzartze prozesua.  Hori 
guztia, Kantauri Ekialdeko Demarkazio 
Hidrografikoaren EAEko Barne Arroen 
eremuari dagokion Hitzartze prozesuaren 
esparruan. 
 

Kantauri Ekialdeko Demarkazio 

Hidrografikoaren Plan Hidrologikoa onartzen 

duen ekainaren 7ko 400/2013 Errege 

Dekretuaren 15. artikuluari jarraiki, indarrean 

dauden emakidetan emari ekologikoen 

erregimena ezartze aldera, Hitzartze prozesu bati 

ekingo zaio, Plangintza Hidrologikoaren 

Erregelamenduaren 18.3. artikuluan 

xedatutakoari jarraituz. 

 

 

Aipatutako 15. artikulua ezarriaz eta dituen 

eskumenen esparruan, Uraren Euskal Agentziak 

Hitzartze prozesu hori abian jarri du emari 

ekologikoen erregimena EAEko Barne Arroen 

eremuan ezartzeko. Dagoen informazioaren 

analisia errazte aldera, delako prozesu hori 

unitate hidrologikoz  unitate hidrologiko 

garatzen ari da (aurrerantzean UH) eta, parte 

hartze publikoaren mailari dagokionez, 

informazio eta kontsulta publikoaren urratsak, 

behintzat, jaso behar ditu. 

 

 

Informazio publikoaren urratsari dagokionez, 

Uraren Euskal Agentziak jendearentzat 

eskuragarri jarri du bere  web-orrian 

(www.uragentzia.eus) Hitzartze prozesuari 

buruzko informazioa. Bertan bildu dira prozesua 

arautzen duten arau nagusiak, azterketak eta 

dokumentu teknikoak; horien artean “Dibulgazio 

dokumentua” deritzona. Dokumentu horrek 

 RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2015 
del Director General de la Agencia Vasca del 
Agua, por la que se aprueba el documento 
definitivo “Proceso de Concertación para la 

implantación del régimen de caudales 

ecológicos - Unidad Hidrológica Butroe 

(septiembre 2015)”, y se da por concluido el 
Proceso de Concertación en los 
aprovechamientos del Grupo A incluidos en 
dicho documento, en el marco del Proceso de 
Concertación para el ámbito de las Cuencas 
Internas de la Demarcación Hidrográfica del 
Cantábrico Oriental. 
 

De conformidad con lo dispuesto en el art. 15 

del Real Decreto 400/2013, de 7 de junio, por el 

que se aprueba el Plan Hidrológico de la 

Demarcación Hidrográfica del Cantábrico 

Oriental, para la implantación del régimen de 

caudales ecológicos a las concesiones en vigor 

se desarrollará un Proceso de Concertación, 

según lo dispuesto en artículo 18.3 del 

Reglamento de la Planificación Hidrológica. 

 

 

En aplicación del citado artículo 15 y en el 

marco de sus competencias, la Agencia Vasca 

del Agua ha iniciado el Proceso de Concertación 

para la implantación del régimen de caudales 

ecológicos en las Cuencas Internas del País 

Vasco. Para facilitar el análisis de la 

información existente, dicho proceso está siendo 

desarrollado unidad hidrológica a unidad 

hidrológica (en adelante, UH) y, respecto a los 

niveles de participación pública, deben 

abarcarse, al menos, los niveles de información 

y consulta pública. 

 

En relación con el nivel de información, esta 

Agencia Vasca del Agua ha puesto a disposición 

del público en su página web 

(www.uragentzia.eus) la información relativa al 

Proceso de Concertación, incluyendo las 

principales normas que lo regulan, estudios y 

documentos técnicos; entre ellos, el denominado 

Documento Divulgativo que resume los 



 

 2

Hitzartze prozesua garatzeko aurreikusita 
dauden prozedura-urratsak laburbiltzen ditu eta 
ur-aprobetxamenduak A eta B taldeetan 
sailkatzeko erabaki diren irizpideak 
identifikatzen ditu. Horrez gain, aipatutako web-
ean GIS bisorea eskegi da, eta, horren bitartez, 
ur-aprobetxamenduaren hargune-puntu zehatz 
bakoitzaren emari ekologikoaren erregimenaren 
kontsulta espaziala egiteko aukera ahalbidetzen 
da. Azkenik, Hitzartze prozesuaren garapenaren 
gaineko informazioa ere eskuragarri dago, 
unitate hidrologikoz unitate hidrologiko. 
 
 
Bigarren urratsari dagokionez, 2015ko uztailaren 
21eko Uraren Euskal Agentziaren zuzendari 
nagusiaren ebazpenarekin bat etorriz, “Emari 

ekologikoen erregimena ezartzeko Hitzartze 

prozesua – Butroe Unitate Hidrologikoa 
(2015eko uztaila)” delako dokumentuari 
hilabeteko epea eman zitzaion kontsulta 
publikorako. Ebazpen hori 2015ko uztailaren 
29ko Bizkaiko Aldizkari Ofizialean - 144 
zenbakian-, argitaratu zen,  bai eta Butroe 
UHren barruan dauden udalen iragarki-tauletan 
ere. 
 
Aldi berean, Hitzartze prozesu horren objektu 
diren Butroe UHko zenbait ur- aprobetxamendu 
Natura 2000 Sarean eta Espezie Mehatxatuen 
Interes Bereziko Eremuan sartuta daudela-eta, 
2015ko uztailaren 29ko idatziaren bitartez, 
delako prozesuaz eta eremu horretako kontsulta 
publikoari hasiera eman zitzaiola jakinarazi 
zitzaion Bizkaiako Foru Aldundiko 
Ingurumeneko Zuzendaritza Nagusiari. 
 
Kontsulta publikoaren aldia bukatuta eta 
alegaziorik aurkeztu ez denez, aurreko guztia 
kontuan izanik, 
 
EBATZI DUT: 
 
Lehenengoa eta bakarra.- “Emari ekologikoen 

erregimena ezartzeko Hitzartze prozesua – 

Butroe Unitate Hidrologikoa (2015eko iraila)” 
izeneko behin-betiko dokumentua onartzea eta 
bertan azaltzen diren A taldeko ur-
aprobetxamenduen Hitzartze prozesua 
bukatutzat ematea. A taldearen barruan dauden 

diferentes pasos procedimentales previstos para 
el desarrollo del Proceso de Concertación e 
identifica los criterios adoptados para la 
clasificación de los aprovechamientos en los 
Grupos A y B. Asimismo, se ha publicado en 
dicha página un Visor GIS que permite la 
consulta espacial de los caudales mínimos 
ecológicos en cada punto concreto en el que se 
sitúe la toma del aprovechamiento de agua. 
Finalmente, también está disponible la 
información sobre el avance del Proceso de 
Concertación, unidad hidrológica a unidad 
hidrológica. 
 
Respecto al segundo nivel, de acuerdo con lo 
dispuesto en la Resolución de 21 de julio de 
2015 del Director de la Agencia Vasca del Agua, 
el documento “Proceso de Concertación para la 

implantación del régimen de caudales 

ecológicos - Unidad Hidrológica Butroe (julio 
2015)” fue sometido a consulta pública por un 
plazo de un mes. Dicha resolución fue publicada 
en el Boletín Oficial de Bizkaia  nº 144 de 29 de 
julio de 2015 y en los tablones de anuncios de 
los ayuntamientos incluidos en la UH Butroe. 
 
Del mismo modo, al existir en la UH Butroe 
aprovechamientos objeto del Proceso de 
Concertación ubicados en lugares Red Natura 
2000 o en Áreas de Interés Especial de Especies 
Amenazadas, mediante escrito del 29 de julio de 
2015 se informó sobre el citado Proceso, y sobre 
el inicio del periodo de consulta pública en 
dicho ámbito, a la Dirección General de Medio 
Ambiente de la Diputación Foral de Bizkaia. 
 
Concluido el plazo de consulta pública sin que 
se hayan presentado alegaciones, y por todo lo 
anterior, 
 
 
RESUELVO: 
 
Primero y único.- Aprobar el documento 
definitivo “Proceso de Concertación para la 

implantación del régimen de caudales 

ecológicos - Unidad Hidrológica Butroe 

(septiembre 2015)”, dando por concluido el 
Proceso de Concertación en los 
aprovechamientos clasificados dentro del citado 




